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WIADOMOŚCI KRAIO W E.

—  Z  W iednia. —
Je g o  Cesarska Mość raczył nayłaskawiey 

W ęgierskiego Nadwornego W ice-Kanclerza, Igna- 
ceg o . Hrabiego Ahnazy od obowiązków służby 
Uwolnić, z utrzymaniem go przy dotychczasowey 
p en syi, i oneinuż w własnoręcznym liście za ie- 
go długoletnie xvierne usługi Swoie upodobanie 
okazać; wraz Cesarz Jegom ość raczył mianować : 
W ęgierskim W ice-Kanclerzem , W ice-Prezydenta 
C. K. Nadworney Kam ery, Hrabiego Rew ickie- 
g o ;  zaś na iego tnieysce Radcę Nadwornego 
Król. W ęgierskiey Kancelaryi Nadworney , W i- 
centego Hrabiego Batthyani, W ice-Prezydentem 
C. K. powszechney Kamery Nadworney.

Dyrekcyia pierwszego Aostryiackiego Tow a
rzystwa ogniow ego, oznaytnia wszystkim swoim 
akcyionaryiuszotn, źe dywidenda za rok upły- 
niony 1826  (składająca się w procentach po 5 od 
10 0  od gotow ey składki trzech set Złotych Ryń
skich), może byc w kwocie ^piętnastu Złotych 
Ryńskich* na akcyią , za kwitami podług klas 
stęplowaneini, począwszy od d. i 5 . Grudnia b. 
r . , w kassie Tow arzystwa, przy ulicy S . Doroty 
pod liczbą 1 1 1 6 .  podnoszona.

—  Z  W ęgier. —

Gazeta Preszburgska z dnia 1 . Grudnia za
wiera :

Depntacyia Państwa upoważniona do upo
rządkowania prywatnych stosunków pieniężnych, 
która szczególniey od ostatniego lóogo w dniu 
2o. z. m. posiedzenia Seymu codziennie nara
dzała się , zamknęła posiedzenie swoie w d. 26. 
z. m ., i zaraz tak protokuł w tey mierze spisa
ny, iakoteż przełożone artyknły do nstawy, odda
no Dyktaturze. Dnia następuiącego rozpoczęło 
znowu zwyczayne cyrkularne narady, na których 
teraz wniesione są G ravam ina.

_________ ^

J e y  Cesarzowicowska Mość Arcyxiężna Ma- 
ryia Dorota , Małżonka Je g o  Cesarzowicowskiey 
•Mości Arcysięcia Palatyna, powróciła w d. 3o. 
Listopada z Budy do Preszburga. (G . W ied.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Inclyie Zachodnie.
Z  Hayty donoszą z dnia 20. W rześnia, iż 

podług proiehtn Senatow i-i Izbie Deputowanych 
przełożonego, uchwalony z.ostał bank Haytycki, 
i ten nowy instytut otrzymał iuż sankcyię W ładz 
wszystkich. "  v ( f i .  W ied.)

Ameryka Hiszpańska.
Gazety N ow o Yorkskie zawiernią traktat han

dlow y na wiosnę b.' r. między Państwami Pu ł- 
nocno - Ainerykańskiemi a Królestwem D uńikiem , 
przez P . Clary i Kawalera Patersona zawarty, 
którego treść opartą iest na wzaiemney sprawie
dliwości i liberalnych zasadach. Opłata od becz
ki równa iest dla strón obiedw óch; przywóz i 
wywóz źe wszystkich kraiów odbywać się może 
na okrętach oboygn narodów. Północni Amery
kanie nie płacą w Sundzie więcey od narodów , 
które maią naywiększe korzyści. Amerykanie mo
gą swóy inaiątek na Duńskich Antyliach wywozić 
za tę sarnę co i  Duńczycy opłatę.

Globe zawiera cały i bardzo długi Mani
fest Rządu Kolumbiyskiego przeciwko Jenerałow i 
P a e z ; datowany iest d. 12 . Lipca w Bogocie i 
podpisany w imieniu Prezydenta, przez Manuela 
Restreppo, Ministra Spraw W ewnętrznych. Paez 
oskarżony iest w takowym , że powierzoną sobie 
W ładzę woyskową do rewolucyynych zabiegów 
w W enezueli nadużył; szczególniey zarzucam 
mu , iż powszechny pokóy z Hiszpaniią przezto 
odd alił, że zgodę i siłę  Rzeczypospoliley, któ- 
rey poiedyńcze ludności nie były dosyć mocne- 
m i, a przez połączenie się w ieden potężny śro
dek , tworzyły groźną potęgę , znowu upoiedyń- 
c z y ł , i tym sposobem tak dalece osłab ił, że te
raz i te nawet Mocarstwa, które iuż miały oznać 
niepodległość Amerykańskich Państw , znowu od 
tego wstrzymane zostały.

Portugaliia.
Xiężna Rejentka oświadczyła Ministrowi 

W oyny swoie zupełne upodobanie z iego środ
ków w Algarbii do ulłumienia powstania przed
sięwziętych , i zaleciła surowo ukarać winnych.

Monitor donosi z LizboDy 2 d. 8. Listopa
da : Korpus Oficerów woyska liniiow ego, mili-
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eyy prowincyynych ! gwardyi ochotników stolicy, 
po sviększey części z członków stanu kupieckie
go złożoney, oddali w  d. 6. Listopada na roz
kaz Rejencyi Feldmarszałkowi L o rd o w i. Beres- 
ford swoią uniżoność. Akt te n , zdaie się być 
formalnein uznaniem dawnieyszego iego stopnia 
iako Naczelnego W odza woyska Portugalskiego ; 
tymczasem nie wyszło ieszcze w tey mierze ża
dne urzędowe oświadczenie ; lecz słychać , że 
między Feldmarszałkiem a Rejencyią odbyły się 
u k łady, które służyć inaią za posadę do wynie
sienia go na nowo do stopnia Naczelnego Wodza.

Izba Parów na posiedzeniu swoiem w dniu 
7 . Listopada przyięła następuiące wnioski swoich 
członków : Don Pedrow i powinna być przez
Poselstwo okazana, wdzięczność ludu , iż Portu
galii nadał Konstytucyią. Synowie Parów  powin
ni bywać obecnymi na posiedzeniach Izby Parów 
w trybunie dla Deputowanych przeznaczoney, iżby 
się na Mówców sposobili.

W  Izbie Deputowanych wprowadzono dwa 
wnioski Perreiry da Carnos, podług których na 
mocy uchwały przez wszystkich członków Rorle- 
zów podpisaney, Don Pedro iako prawy Król 
Portugalii i Algarbii ogłoszony , i  temuż od na
rodu pomnik wystawiony być powinien. Pierw* 
szy wniosek nie miał za sobą ani trzeciey części 
g łosów , (wniosek odpowiedny nie był ieszcze 
w  Izbie Parów wzięty pod rozwagę), drugi prze
szedł jednomyślnie.

Minister Skarbu , Sobral Herm ano, zdał 
sprawę z finansów Państwa, z którey okazuie 
się brak blisko 6 mil. Z- R . w przychodach Pań
stwa przeciwko wydatkow i, któryto brak przez 
organizacyią lub powiększenie woyska łatwo ie 
szcze może być pomnożony. Z  resztą Minister 
spodziewa się ten brak pokryć bez powiększenia 
stałych podatków. ( G . W ied.)

Gazeta Lizbońska zawiera z d. 8, Listopada 
następującą Odezwę ze strony W ydziału W oien- 
nego. »Rilka pułków dywizyi operacyyney , któ
re  stały w prowincyi A lem tejo, miały znowu 
w  dniu 5 . t. ro. wyruszyć w pochód do stolicy, 
gdzie d. 10 . ,  lĄ. i i 5 . t. tn. przybędą.

Rapport Kommendantn placu w Oporto do
nosi z d. 3 . Listopada, że spisek knowany przez 
kilka osób, maiący w d. 1 .  Listopada w  Oporto 
wybuchnąć, przez nieustanne czuwanie i przedsię
wzięte środki W ładz zniszczony został i spokoyność 
ani na chwilę nie była naruszoną.—  Doniesienia 
z prowincyy Algarbyi, Aleintejo i z północy cią
g le  są pomyślne. Podp. Pedro Pablo de Souza, 
tymczasowy Szef pierwszey Sekcyi W ydziału W o- 
ienncgo. 1

(D . A u ,)

Wielka Brytaniia i Irlandyia.

W  obiedwóch Izbach Parlamentu przełożo
no w d. 2 1 . Listopada zwyczayny Adres dzięk
czynny na Mowę Króla Parlament zagaiaiącą.
W  Izbie W yższey wniósł takowy Margrabia 
Cornwalis. Lord Ring g a n ił, że w Mowie Kró- 
lewskiey nie było wzmianki o wielu punktach, 
o których powinno było być uamieniono, mia
nowicie , zmnieyszenie podatków , ustawy zbożo
we, środki zaradzenia nędzy kraiu. D ługi doda- ' 
tek do proiektu do Adresu przez Lorda King . '  
przełożony, odrzucono bez głosowania.

W  Izbie Niższey przełożył Adres odpowie
dni na M owę Królewską P. Biddell. P . Broug- 
harn skarżył s ię , iż Mowa Król. nie zawiera nic 
o stanie Irfandyi, chociaż kray ten iest w nie
bezpieczeństwie stać się niebawem teatrem woyny 
domowey i religyyney. P . Brougham żądał także 
zmnieyszenia podatków i wydatków Państwa. P . 
Kanning zapow iedział, że po Bożem narodzeniu 
przełożony będzie ze strony Rządu Izbie zamiar, 
wzglc^łem ostatecznego urządzenia praw zbożo
wych , niemniey naykorzystnieysze środki dla pu
bliczności i dla tych , którzy w zmianie tey inaią 
interes. Co się dotyczę wydatków kraiu, uczy
nił P> Kanning uw agę, że Angłiia zayinuie zna
komite mieysce w świecie, i nie może się na tein 
mieyscu bez wielkich kosztów utrzymać. Potrze
ba kosztownych uzbraiań, aby osiągnąć c e l, iaki 
zamierzył sobie K ró l, a który na tein zależy , 
aby zapobiedz wszelkim zaburzeniom pokoiu.
W  nowym świecie widziemy, że dopiero co po
wstałe Państwa staczaią walki, których końca ży
czyć musi zarówno ludzkość, iak polityka. W  da
wnym świecie widzi Angliia sprzymierzeńca złą
czonego traktatami , w położeniu zagrożonćin , 
któremu Anglii stanowisko zapobiedz mogło. N ie 
byłoż mądrze, żeśmy na Tagu flotę naszą utrzy
m yw ali? Cóż byłoby nastąpiło w Portugalii, gdy
byśmy tego nie byli uczynili? Nie należy ie- 
dnakże sądzić, że Ministeryium przekracza wska
zane sobie szranki. Obowiązkiem iego iest do
kładać starania, aby żadne woysko nieprzyjaciel
skie nie przekraczało granic Portugalii, ale razein 
należy do obowiązków A n g lii, nie mieszać się 
do interesów wewnętrznych, w zamiarze nadania 
przewagi któremu ze stronnictw w Portugalii. 
Je st  rzeczą niezawodną, że w ciągu ostatnich y 
trzech m iesięcy, obecność siły Angielskiey na 
Tagu może nie przeszkodziła przywiedzeniu do 
skutku niektórych planów przeciwko pokoiowi 
Portugalii, lecz niezawodnie wstrzymała kroki 
nieprzyiacielskie innego Mocarstwa, których skut
ki byłyby może powszechną woynę zrządziły.

P o  mowie P . Kanninga przełożył P . Hume
■%
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•Oooie popraw!;! w A dresie, w których okazał 
potrzebę uszczuplić woysko , koszta reszty zarzą
du hraitr zmuieyszyć, Parlament zreformować i I. 
d. N ie czas mówić o szczęś iwszem położeniu 
Anglii, gdy massa iey mieszkańców w niebezpie
czeństwie umrzeć z głodu ,5 i biedy łiandeł kraiu 
nieustannie się pogorszą —  Robert Wilson po
chwaliwszy polityczne środki P. Kanninga, zwró
cił nwagę na teraźnieyszą woysi ową Po: ty refor- 
tnę, iako na ważne zdarzenie, poczerń głosowa
no na przełożoną przez P. Huine odmianę w A- 
dresie i takową 10 7  głosami przeciwko 24 od
rzucono.

Na posiedzeniu w d. 22, Listopada trudniła 
się naywięcey Izba Niższa petycyiami. P . W ester 
przełożył ieszcze dodatek do adressu dziękczyn
nego maiący na celu polecić klassę rolniczą to
warzystwa ; lecz takowego nie przyięto.(G .W ied.)

W ażne faktum iest nie zaprzeczone. Grecyia nie 
może sama ostać; byłoby naywiększą niedorzecz
nością twierdzić, iż iest w stanie to uczynić Ktoż 
ią ma wspierać? Rossyia lub Austryia ? Angliia 
lub Francyia ? Jedno z tych Mocarstw , lub wspól
n ie ?  W  pierwszym przypadku, coż ina być 
ekwiwalentem ? W  ostatku, iak ma być tak po
łączone Mocarstwo urządzone ? Każde usiłowanie 
rozwiązać to pytanie, zdaie się nam być z trud
nościami połączone, dopóki interesa Grecyi w 
swoim teraźnicyszym dzikim i chwieiącyui się sta
nie trwać będą.o '  (Z 3..4 .) ,

Dziennik N ew  Times z d. 18 . Listopada Za
mieścił artykuł następujący: »Politycy na wschód 
Tempie B a r  (w starem mieście) zdaia śię nie
zmiernie być ukontentowani, że Mowa Króla, którą 
ma mieć w przyszły W torek , zawierać będzie po
myślne wróżby dla niepodległości Grecyi —  nie
którzy twierdzą naw et, że Grecyia będzie za wol
ną ogłoszona. My , co nie pochlebiamy sobie być 
tak głęboko taiemnicoin Gabinetowym poświęco
nymi , nie możemy zapewniać , CO będzie Mowa 
zaw ierała; tyle iednahże w iem y, że owe funda
mentalne zasady, które polityką naszą względem 
Rzeczypospolitych Ainerykańśkich, w ciągu ich 
walki O wolność k ierow ały, mogą być przyięte 
za zasadę naszego postępowania , co się dotyczę 
Grecyi. Co innego iest sprzyiąć iahiey sprawie, 
a co innego onę wspierać, a nierównie ważniey- 
sza onę rozstrzygać. G recy, obawiamy s ię , ie- 
■zcze nie są w tern położeniu , aby z obceini Mo

carstwam i w układy wchodzić m ogli, albowiem 
nie byliby w stanie iakiegokolwiek zobowiązania 
się dopełnić. Z  kim lub czem możnaby rozpo
cząć Jub zawrzeć traktat? Jeź li mówieiny , że An
glia życzy szczere położyć koniec krwi rozlewo
wi __  (nie inówiemy tu , iak filhelenowie, iedynie
o krwi Chrześciiańskiey; albowiem zdaniem na- 
szein, równie iest aktem ludzkości, przeszkodzić, 
aby tak T urkow i, iak i Chrześcijaninowi nie urzy- 
nano głowy) —  ieźli daley nic więcey nad to nie 
twierdzą, tedy nie tylko na to fakti-m przystaje
m y, lecz chcemy postąpić o krok d a ley ; utrzy- 
muierny, iż wszystko, co przedstawieniem, namo
w ą , radą przyjacielską uioże być uczynionem, aby 
W , Portę zn iew olić, iżby odstąpiła od bezowoc- 
ney w alki, dotąd ani zaniedbywano , niteż w przy
szłości będzie zaniedbanem i Czyli , iuż czas da
ley postąpić, iest przynaymniey rzeczą wątpliwą.

Taxa na ubogich w A nglii, podług urzędo
wych dokumentów, Parlamentowi w roku 1825  
złożonych, uczyniła naslępuiące postępy: 
w roku fun. szt. w roku fun. szt.

- 17 5 0  689971 —  - i 8 t5 6 1298 44
- 176 6  16 2 17 3 2  —  - 18 18  6844290
• 17 8 5  19 12 2 4 1  —  - 18 2 1  7 2 7 Ś 5 3 5
- i 8o5 4077891 —  - 1824  Ś955292

Ostatnie liczby oznaczają, średnicę z trzech lal. —* 
Taxa od 18 2 1  zmnieyszała s ię , albowiem w w ie
lu g m in a c h  trudniey było osiągnąć wsparcie środ
kami administracyynemi. Do tego należy i to , że 
cena zboża vv tych ostatnich latach o wiele spa
dła. Wnosząc po cenie zboża , składka ta oka
załaby się większą niżji w latach upłynionyeb.

Podług Gazet Angielskich, Lord Cochrane 
kupił w Marsylyi małą fregatę za 1 2,000 fun. szt., 
która z okrętem parnym Ptfrse’verance  i fregatą, 
(którą widziano d. 22 . £ m .  pod szerokością 4o 0 
i 5-3 0 3o1 długości płynącą ku morzu śródziem
nemu) stanowić maią wyprawę Grecką Lorda.

S ir W alter Scott przegląda teraz w biorze 
Lorda Bathurst archiwum , ściągające się do poby
tu Napoleona na wyspie St. Heleny. —  Je g o  
przyszły romans będzie miał ty tu ł: The Chroni- 
cle o f  te Canongate.

Księgarz Longmann w Londynie miał Sir 
W alterowi Scott za jrrawo nakładu Żywota Napo
leona zapłacić 11 ,0 0 0  fuo. szt.

Dziennik N ew  Tim es, który, iak wiadomo 
zakupił prawo nakładu G azet: B epresentative  i 
B ritish-P ress  i obadwa nazwiska p rzyiął, wy
chodzi znowu od d. i 3 . Listopada pod swein daw- 
nieyszein prostein nazwiskiem: N ew  T im e s .

Pomiędzy rzeczami X ięcia Devonshire z P e 
tersburga pow racającego, urzędnicy cłowi w Do- 
werze znaleźli kilka balów towarów iedwabnych, 
które chciał ieden ze służących X ięcia  wprowa
dzić. {U , A u .)

Francyia.
Król przewodniczy prawie codziennie nara 

dóra Minisleryialnyin i Gabinetowym.

\



P . Barandc, niższy nauczyciel X ięc ia  Bor- 
deaux , rozpoczął swoie obowiązki przy tym mło
dym X ięciu.

Wjtrok w sprawie Ouvrartła zapadły w d. 
i 8. Listopada w Sądzie Policyi poprawczey iest 
następuiącey osnow y: »Pouieważ bezstronność
świadka Amar i wniesione przez niego szczegóły, 
nie podlegaią wątpliwości, że istotnie Mauleon 
usiłował przekupić Ainara, który przez przyjęcie 
niepozwoloney płacy byłby się przeniewierzył, 
chociażby przełożenie owo nie zawierało nic sprze
ciwiającego się iego obowiązkom ; gdy daley z 
objaśnienia Barona Tynaa okazuie s ię , że prze
łożenie czynione onernnż ‘przez Bange podobne 
iest owemu przy przekupieniu przez Mauleona ; gdy 
nakoniec nie dowiedziono wyraźnie, że chęć prze
kupstwa Mauleona w interesie Jeueralnego Do
stawcy pochodziła na rozkaz pierwszego, lecz by
ła  tylko osobistem usiłowaniem ostatniego a ciężkie 
powody do podeyrzenia przeciwko Ouyrardowi, 
n ie mogą iednah wspólney onego winy okazać ; za
tem Sąd: Ducrosa, Poissoniera , Ouvrarda i Espa- 
riota uwalnia od oskarżenia; nakazuie puścić na 
wolność Ouvrarda , ieźli nie iest z jakiego iune- 
go  powodu uwięziony, a do Mauleona i Bauge 
zastósowuie 179 . artykuł księgi ustaw karnych, wska
zując każdego na śześciomiesięczne więzienie i za
płacenie 3oo fr. kary pieniężney i kosztów praw
nych (maxymum kary).« (1G .W icd .)

Jeszcze wciąż trwaią kradzieże i rozboie 
w  Stolicy i prawie każdego ranku odkrywaią no
w e tego rodzain bezprawia , wykonane w nocy. 
Zdaie s ię , że złodzieje naywięcey liakrów i woź
nice gabriolelów inaią na celu ; napadnij oni tychże 
wieczorem , kiedy do swoich odległych mieszkań 
powracaią i odbieraią onym grosz zarobiony. N ie
dawno pewien fiakier wywinął się bardzo zręcznie 
trzem ludziom, którzy konie iego za cugle uięli, mó
wiąc do nich , że iest ubogim, lecz w powozie siedzi 
czterech P an ó w , u których można się dobrze ob
łow ić. T o  powiedziawszy obracu się do swoiego 
próżnego powozu i rzecze : »Mości Pan ow ie, są 
tu ludzie , którzy potrzebuią pieniędzy; ieźli W Pa-
nowie każdemu dacie po 5 franków  Złodzieie
nie czekali końca a nie chcąc mieć z tylu osoba
mi do czynienia , odeszli. (D .A u .)

Redaktorowie Dzienników Konstytucyionisty 
i J$ouveaut(fs wezwani byli przez Sędziego śled
czego , aby dali obiaśnienie o różnych nowych 
kradzieżach i napadach, o których donosili,a któ
re  się aie sprawdzały. (G . W ied.)

Szwecyia i Norwegia.
Gazety Berlińskie donoszą ze Sztokolmu z 

d. 17 . Listopada: »Nasz ziomek Porucznik Cru-
senstolpe, który w iednym z korpusów filhilenów  
w G recyi przyiął służbę, donosi przez Marsylyią , że 
wspomniony korpus pod Alenami (zapewne w po
tyczce z d. 20. Sierpnia) zupełnie został ‘rozpro
szony i O ficerowie zmuszeni schronić się na wy
spy. Porucznik Crasenstolpe udał się na wyspę 
Syra. —  Gazeta »Poczta Helsiugborgska# wycho
dząca w mieście H elsingborg, została na rozkaz 
nadwornego Kanclerza zabraną. (D .A u .)

Rossyia.
—  Z  Petersburga d 8. Listopada. —
Wiadomości od woyska Georgiyskiego : 

Persowie ustąpili *z prowincyi Szyrwan , a Je -  
norał-Major Krabbe , który znaydował się w Kuba, 
posunął się aż do Staraia-Szainaha.

Dawny Chan Szyrwanu odebrał był od Sza
cha rozkaz, aby odesłał do Persyi Szahsada Sze- 
hali M irzę, zatrzymał piechotę Perską i pozostał 
sam w  Szyrwanie. Lecz  skoro Mustafa dowie
dział s ię , że Jen era ł Major Krabbe posuwa się 
do Staraia-Szaraaiha, spiesznie przebył rzekę Kur 
przy Dżawat i usiłował skłonić do ucieczki m ie
szkańców hraiu , a nadewszystko koczuiącycb, lecz 
oni wcześnie uwiadomieni o iego zamiarach, roz
proszyli się. Mała liczba tych , których zmusił 
do udania się za nim , natychmiast uwolnioną zo
stała przez brata M ustafy, Gaehiin Chana, który 
z inneini znahomitszemi mieszkańcami hraiu znay
dował się przy Jenerale Majorze Krabbe i na cze
le iazdy Szyrwanu ścigał Mustafę aż do Dżawad. 
—  Nieprzyjaciel tak nagle trciekał, że nawet nie 
tknął magazynów żywności założonych w wioskach 
Lakki i Nawag.

Wiadomości odebrane z Persyi donoszą , że 
Szach przy spotkaniu się z Abbas-Mirzą w A gar, 
mocne czynił mu wyrzuty, a nawet zagroził mu, 
że pozbawi go praw do korony i oczy w yłgpić 
mu każe , lecz uległszy potein prośbom i zapew
nieniom syna sw o iego , zezwolił na t o , aby mu 
nowych woysk dostarczyć.

Odebrawszy teu posiłek Abbas M irza, prze
niósł swóy obóz do mieysca zwanego M aksizlu, 
o kilka wiorst od mostu Khudaperim , i puśeit 
w ieść, że znowu rzekę Arax przebędzie. W  tym 
przypadku spotkałby natychmiast korpus Jenerała  
Paszkiew icza, znayduiący się między Araxem i 
Akh-Uglan. (Kor. W ar.)

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest N er. 5o. R o z m a i t o ś c i . )
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